
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000043

43

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.005775/2018. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo para instalação de gases, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 24.
Edital: 20/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº
04, Centro - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00134-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/01/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 18/12/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9258/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106109258201825 . Objeto: Materiais de consumo para analisador
elementar CHN. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para a aquisição ou contratação de produto para
pesquisa e desenvolvimento. declaração de Dispensa em 14/11/2018. RICARDO SILVA
RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de
Administração. Ratificação em 16/11/2018. GABRIELA PEREIRA COTA. Assessor(a) do
Decanato de Administração. Valor Global: R$ 19.999,86. CNPJ CONTRATADA :
00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 19/12/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO - Processo: 23106.119616/2018-16
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a
Universidade Aberta - Portugal.
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 05/12/2018.
Vigência: De 05/12/2018 a 05/12/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora), o Senhor Paulo Maria Bastos da Silva Dias (reitor).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da Base
Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Nº 225 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Ciência da Computação - FCI / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
138, de 18/07/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Ciência da Computação. / Candidatos habilitados em
ordem de classificação: 1. Geraldo Pereira Rocha Filho. 2 - Marcelo Antonio Marotta . 3 - Luis
Paulo Faina Garcia . 4 - Roberta Barbosa Oliveira. 5 - Vinicius Mourão Alves de Souza.

n° 226 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV / Edital de Abertura e data de publicação
no DOU: 27, de 0702/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos. / Candidatos
habilitados em ordem de classificação: 1. Marcio Antonio Mendonça. 2 - Rita de Cássia Mirela
Resende Nassur. 3 - Patricia Diniz Andrade. 4 - Daniele Bobrowski Rodrigues. 5 - Priscila
Tessmer Scaglioni.

Nº 227 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Instituto de Geociências - IG / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 137, de
20/07/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva / Área: Recursos Hídricos e/ou Ciências do Solo e/ou Geotecnia. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Julio Henrichs de Azevedo. 2 - Uidemar
Morais Barral. 3 - Sylvia Regina Correa Brant Pereira de Jesus. 4 - Thiago Gerheim Souza Dias.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 390, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 390 DE
11/12/2018,Departamento de Estatística, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas, área:
Estatística.. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 401, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 401/2018 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 343 publicado no DOU de 08/10/2018 / Unidade Acadêmica: Faculdade
UnB Planaltina / Área: Ciências Humanas / Candidatos Aprovados: 1. Aline Chianca Dantas;
2. Zuleide Oliveira Feitosa.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 404, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 404 DE
18/12/2018, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Dentística, subárea: Clínica Odontológica. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 405, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 405 DE
18/12/2018, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Odontopediatria. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 407 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 407 DE
18/12/2018, Departamento de Odontologia, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Ortodontia. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 408, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 408 DE
18/12/2018, Centro de Excelência em Turismo, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Turismo. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2018

Empresas vencedoras do certame: MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, CNPJ:
12.925.007/0001-01, vencedora do ITEM 28 no valor total de R$ 1.149,00; FORT LINE
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 22.437.698/0001-40 vencedora dos ITENS 04 e 11 no valor total
de R$ 822,00; DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, CNPJ: 24.145.279/0001-60,
vencedora do ITEM 09 no valor total de R$ 1.500,00, perfazendo o valor total do certame
em R$ 3.471,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2018) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107019480201746. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e permanente,
para atender as demandas da Diretoria de Saúde e qualidade de Vida, do Setor Médico Pericial
e da Coordenação do Curso de Educação Física Bacharelado da Universidade Federal do Acre -
Ufac - Campus Rio Branco.. Total de Itens Licitados: 167. Edital: 20/12/2018 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00040-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 20/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/01/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 27, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ torna pública a realização do Processo Seletivo 2019 (PS UNIFAP 2019), destinado
a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cursos de graduação presenciais
oferecidos pela Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, Campus Marco Zero, nos termos
do art. 44 da Lei nº 9.394/1996; Lei nº 9.784/1999; Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei
nº 13.409/2016; Lei nº 7.853/1989, regulamentada pelo Decreto nº 3.298/1999; Decreto nº
7.824/2012, alterado pelo Decreto nº 9.034/2017; Portaria Normativa nº 018/2012 do
Ministério da Educação e Portaria Normativa nº 021/2012 do Ministério da Educação,
alteradas pela Portaria Normativa nº 09/2017; Resoluções do CONSU/UNIFAP (Resolução nº
016/2010; Resolução nº 032/2013; Resolução nº 024/2014), e mediante as condições
estabelecidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1O PS UNIFAP 2019 ofertará 675 (seiscentos e setenta e cinco) vagas de um

total de 1350 (mil e trezentos e cinquenta) vagas disponibilizadas no Campus Marco Zero
do Equador para o ano 2019;

1.2As vagas restantes serão destinadas ao Sistema de Seleção Unificada do
Ministério da Educação (SISU);

1.3A seleção por meio do SISU será feita em procedimento próprio a cargo do
Ministério da Educação e estará disponível na página http://sisu.mec.gov.br/;

1.4O candidato que deseje ingressar nos cursos de graduação da UNIFAP
poderá concorrer tanto pelo SISU como pelo PS UNIFAP 2019;

1.5Para concorrer às vagas do PS UNIFAP 2019, o candidato deve ter realizado
o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) - ENEM 2018 ou o ENEM 2017 e concluído o
Ensino Médio ou equivalente até o período de Habilitação e Matrícula;

1.6As informações referentes ao grau do curso, turno, distribuição de vagas e
suas atividades constam no Anexo I deste edital;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




